
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10                del 02-05-2022 

 

Cod. Ente: 10742 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 

 

COPIA 

 

 

L'anno duemilaventidue addì due del mese di maggio alle ore 20.30, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono stati 

convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

   Assandri Aldo P BERTOLOTTI VALENTINA A 

CAGLIONI GIAN CARLO P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 

CALATRONI ATTILIO A ROSSI SILVIO A 

BOSIO GIOVANNI P DELGROSSI GIOVANNI 

BENEDETTO 

P 

CAGLIONI LUIGI P GHISLANDI TERESIO P 

   

Partecipa il Segretario Comunale Liverani Minzoni Dr. Massimo il quale provvede alla 

redazione del verbale.  

 

 

Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 

merito all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

   

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2022/2024 

mailto:N.@1--@


 
 

2 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10                                                                                      del 02-05-2022 

 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2022/2024 

 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 

Successivamente 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 

PREMESSO che: 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi e le 

strategie di governo dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure 

economiche, finanziarie e gestionali con le quali si potranno realizzare tali 

obiettivi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24.03.2022 veniva approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022 - 2024 ai fini della 

presentazione del medesimo al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 

1, del D.LGS. 18 agosto 2000, n.267; 

DATO ATTO che, successivamente all'approvazione del DUPS 2022 - 2024, sono emerse 

da parte degli uffici nuove e diverse esigenze finanziarie, oltre che nuovi obiettivi e 

modifiche organizzative interne e che, pertanto, con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 24.03.2022 è stato approvato l’aggiornamento del documento del quo; 

VISTA la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra 

l’altro che: 

• la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata 

se si sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi 

strategici e operativi del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del 

DUP già approvato; 

• se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo.  

• lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 

sono presentati contestualmente entro il 15 novembre, secondo le modalità 

previste dal regolamento dell’ente;  

RICHIAMATO l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del D.L. 24 

giugno 2016, n.113, il quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di 

revisione sul Documento Unico di Programmazione e sull’eventuale nota di 

aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato dalla Giunta, con la 

conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei 

suddetti documenti da parte del Consiglio Comunale; 

ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento 

al DUP è meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere 

reso in sede di Conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga del 

bilancio 2016; 



 
 

3 

CONSIDERATO che con DL 228 del 30 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine previsto per l'approvazione del bilancio 

di previsione degli enti locali è stato prorogato al 31 maggio 2022, incidendo, 

conseguentemente, sui termini di approvazione del DUP; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.04.2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2023/2024 -   

Revisione   struttura   organizzativa dell'Ente e programmazione del fabbisogno di 

personale”; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di 

aggiornamento al DUPS 2022 - 2024 al fine di tenere conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenuto; 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2022 - 2024, allegata al presente provvedimento onde costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal responsabile 

del servizio economico-finanziario ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

CON VOTI favorevoli 7 contrari nessuno, astenuti nessuno espressi in forma palese da n. 

7 consiglieri presenti e votanti;  

D E L I B E R A 

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse nella premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2022 - 2024, che si allega alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale della medesima. 

2. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022 - 2024 oggetto del 

presente atto all’Organo di Revisione. 

SUCCESSIVAMENTE 

Con voti favorevoli n.7 resi per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti  

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Assandri Arch. Aldo                                                  F.to   Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

                                          

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 Si attesta 

( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune il 12.05.2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Liverani Minzoni Dr. Massimo 

______________________________________________________________________ 

                                                                           

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 (  X  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000 in data 02.05.2022. 

 

 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Lì 02.05.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

______________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Lì 12.05.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

 


